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Wynalazek niniejszy dotyczy wytwa¬
rzania przetłuszczonych mydeł, kremów do
golenia, preparatów kosmetycznych, mas
do froterowania, środków do polerowania,
pomad, środków dezynfekcyjnych i tym
podobnych preparatów. Sposób według wy¬
nalazku polega na dodawaniu do powyż¬
szych mas, w dowolnym okresie ich wytwa¬
rzania, niezmydlających się związków che¬
micznych o wzorze ogólnym R . X . R*.
(OH)x. W powyższym wzorze R oznacza
wyższy alkyl, a R* niższą resztę alkylową,
do której przyłączona jest przynajmniej
jedna wolna grupa OH. X oznacza dowol¬
ny heteroatom oprócz tlenu, np. siarkę ldb

azot, lub też heterogrupę atomową, np, gru¬
pę S02 lub — S . S —. X może również
stanowić niższy alifatyczny łańcuch wę¬
glowy, połączony z resztami R i R' przy
pomocy O, S lub N.

Powyższym związkom można nadać na¬
stępujące ogólne wzory:

1) R.S.R'.(OH)x
2) R.NH.R .(OH)x
3. R.S02.R'. (OH)\
4. R.O (S, NH, SÓJ . R".0(S,NH,

SOJ. R.(OH)x.
We wzorze 4) R" oznacza, niższy alifa¬

tyczny łańcuch węglowy, np. grupę etyle¬
nową. Odpowiedniemi połączeniami są np.



siarczek <k>decyk>wp r fi - y - dwuoksypro-
pylowy; tetradecylo - fi - y - dwuoksypro-
pyloamina; dodecylo - fi - oksyetylostAfoii;
eter dodecylooksyetylowo - fi +, y - dwu-
oksypropylowy.

Wyrób mas przetłuszczonych uskutecz¬
nia się w prosty sposób, prz,ez dodanie w
dowolnym okresie wytwarzania powyż¬
szych mas żądanych ilości wspomnianych
związków. Można np. wymienione związki
wprowadzić do produktów wyjściowych
albo też wprowadzić jt vfaą& z ewentualnie
stosowanemi rozpuszczalnikami. Można rów¬
nież stosować mieszaniny powyższych środ¬
ków.

Przykład I. Krem mydlany o zawar¬
tości 38% tłuszczu ogólnego zadaje się 7%
dodecylo - fi - y - dwuoksypropyloaminy o
wzorze C12tf25 . NH . CH2 . CH(OH) .
CH2OH. Otrzymuje się krem do golenia o
nadzwyczajnej konsystencji, niezmieniają-
cej się przy przechowywaniu. Przy użyciu
krem ten daje nadzwyczaj trwałą pianę,
ni^wiąjgaliflą w ituiy sposób. Skóra, trak¬
towana takim kremem, nie jest po goleniu
szorstka, lecz staje się dzięki kremowi bar¬
dzo gładka i miękka. Równie dobry krem
otrzymuje się, stosując undecylo - fi - y -
dwtuoksypropyloaminę.

Przykład II. Do zwykłych wiórków
mydlanych dodaje się 5% eteru tetradecy¬
lo - oksyetylowo - fi - y - dwuóksypropyło-
Wego o wzorze C14#29 . O . CH2 . CH2 .
0 .CH2. CH(OH) , CH2 . OH i przerabia
mie&zaminę znanym sposobem. Uzuskuj-e się
mydło toaletowe, przyjemne w dotyku i
dające Jwzy myciu bardzo trwałą pianę.
Nadaje się ono specjalnie do mycia skóry
wrażliwej.

Równie dobre mydła otrzymuje się,
stosując zamiast wymienionego eteru ete¬
ry monodecylowo, dodecyltfwo, tetradecy-
lowo lub heksadecylowodwuglłcerynowe.

Przykład III. 75 części wagowych
wodtaego roztworu gliceryny (20%) zada¬
je się 1,5 częściami wagowemi stearynianu

potasu i ogrzewa do temperatury 7ÓÓ -j-
80°C. Do powyższej masy dodaje się do-
brae mieszając 23.5 części wagowych hep-
tadecylo - fi - y - dwuoksypropyloaminy,
ogrzanej do tej samej temperatury. Na¬
stępnie miesza się aż do ochłodzenia-
Otrzymuje się w ten sposób świetny krem
do twarzy.

Podobny krem można wytworzyć rów¬
nież przy użyciu undecylo - fi - y - dwu¬
oksypropyloaminy.

Przykład IV, 20 częśd wagowych do¬
decylo - fi - y - dwuoksypropylosulfonu sta¬
pia «tę z 1 częścią wiagową oleinianu trój-
etanoloaminy, 14 częściami wagowemu bia¬
łego oleju wazelinowego i 15 częściami wa-
gowemi olbrotu. Otrzymany stop wprowa¬
dza się stopniowo, dobrze mieszając, do 50
części wagowych wody, ogrzanej do 70°C.
Następnie miesza się aż do ochłodzenia,
uzyskując świetny krem toaletowy.

Podobny krem można wytworzyć bio¬
rąc 20 części wagowych dodecylo - fi - y -
dwiuioksypiropylosulfonu, 29 części wago¬
wych białego oleju wiazeiiftowfego, 1 część
wagową oleinianu trójetanoloaminy i 50
części wagowych wody.

Przykład V. Do środka piorącego o
składzie: 44% mydła czystego, 22% sody,
10% nadboranu sodu i 24% wody, dodaje
się, w dowolnym okresie jego wyrobu, 2%
(w stosunku do ogólnej masy) eteru mo-
nododiecyloolksyetylowoglicerynowego. O -
trzymuje się środek do prania, dający przy
użyciu bardzo równomierną i trwałą pianę
i nie niszczący rąk.

Środek piorący o równie dobrych włas¬
nościach uzyskuje się przy użyciu 2%
siaax^ku dodecylowo - fi - y - dwuoksypro-
pylowego.

Zastrzeżenia patentów e.

1. Sposób wytwarzania przetłuszczo¬
nych mydeł, kremów do golenia, prepara¬
tów kosmetycznych, mas do froterowania,
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środków do .polerowania, pomad, środków
dezynfekcyjnych i tym podobnych prepa¬
ratów, znamienny tern, że do powyższych
mas dodaje się w dowolnym okresie ich
wytwarzania niezmydlających się związ¬
ków o ogólnym wzorze R . X . R' . (0H)x,
w którym R oznacza wyższy alkyl, R' niż¬
szą alifatyczną resztę, a X dowolny hete¬
roatom oprócz tlenu, np. siarkę lub azot,
lub też heterogrupę atomową, np. grupę
S02 lub niższy alifatyczny łańcuch wę¬
glowy, połączony z resztami R i R* zaspo-
mocą 0, S luib N.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że stosuje się niższe alifatyczne
dksyzwiązki, .podstawione wyższemi resz¬
tami alkyloaminowemL

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że stosuje się niższe alifatyczne oksy-
związki, podstawione wyższemi resztami
alkylomerkaptowemL

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że stosuje się niższe alifatyczne oksy-
związki, podstawione wyższemi resztami
alkylosulfonowemi.

5. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że stosuje się niższe alifatyczne oksy-
związki, podstawione wyższemi resztami
alkylooksyalkylooksylowemi.

Henkel & Cie, G. m. b. H.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik, patentowy.
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